149. Prima sententia absolutè affirmat leges huiusmodi pro
nales five Ecclesiasticas, Five Civiles sub ponata lata sententia
impositas ligare in conscientia ante omnem Judicis senten-
tiam. Fundamentum est, quia Superior potest per suas leges
subditos obligare ad actus licitos, & iustos, & quidquid conve-
niens est pro bono communis, sed quodcumque pessimum
transgrediens obligant etiam ante sententiam, si honestum, &
convenientem bono communis; potest enim expeditio ne obligari
delinquentes ad poenam, ut securitas deinde coereat, non
plerumque manente impunita, quando in foro externo sat
probari & convinciri non possint.

etiam propter exponere pro salute publica, & hoc ipsum luminis, & inclinationis naturali contentanorum est. Sic pariter, quia pro opinione affirmante addebeat, priorem medie sententiam perem confirmat, nec postferre ludent, qui non probant semper, & ordinarie humanas leges obligare cum dispenso vita; etenim verè quidem perpetuari nunquam debet quid illicitum, & morientum potius quam peccatum committendum; tamen ipsa leges humanæ id, quod ordinarie faciunt esse illicitum, non faciunt, ut sit illicitum in eis, quo urgeat vita periculum, quia lex in eo casu non obligat, quando ex observatione legis non paret magis bonum, quam vita corporalis, non enim obligat, nec obligare potest cum tanto rigore. Nec ex eo, quod qualibet homo est pars communis, sequitur, quod in omni casu suam vitam exponere debet pro bono communis, sed quod in eo casu id facere debeat, quando lex humana illum obligat, & obseratio legis humana plus probet bono communis, quam vita propriæ conseruatio, & ita contingit in causibus illis bellis, & pellis, tunc enim expedit, ut pro communis bono singulares subditi vitam exponant, & tunc utrumque legi humanae obedientiam etiam cum dispenso vita. Ita Sotus, Valentia, Suarez, Vaquez, Layman, Beccanus, Averla, Lezana, Capensius, Abellius, Amicus, Haecquebus, & ceteri communis opinio, quia etiam tenet Vulpes noster disp. 7. art. 5. & ex Scoto colligunt pluribus in locis.

Confiratur, quia de facto in pluribus legibus praefecti Ecclesiasticis imponuntur plures penes incurritare a transgressoribus, non solum ipsos ipsos, ipsos iure, ex tunc &c. sed etiam ipsa ulta declaratio, sententia &c. ne ergo dicimus clausulas istas fruitante ponit, dicere debemus, tales leges ligant transgressores ante quacunque Judicis sententiam, & per hanc opinionem refutatur Victoria, Corduba, Calrus, & alii qui Canonistæ. Secunda sententia absolute negat, ullam possum præter censuras imponi potest a legislatore, quo ante Judicis sententiam transgressor obliget, aut afficiat. Fundamentum est, quia generaliter loquendo lex humana tolerabilis est, et ea debet, & non valde rigida, & difficilis, sed exequenda ponam ante omnem condemnationem est res validè difficultis, nam etiam postquam Judicis defecut delictum aliquis, non potest Judge infligere poenam, nisi auditio reo, ut se defendat ergo multò minus potest per seipsum abiquo illo Judicis ministerio obligare quemquam ad exercendam in se poenam praefactum, quia infligere poenam est officium, quod propter ab Artifili, Iustitia animatum vocatur.

Conferatur specialiter de lege Civili, quia id est Ecclesiastica potest censuras imponere potest, quia ante Judicis sententiam in conscientia ligant, quia ipsa ad bonum spiritualem attendit, & internam subditorum, cui ita facies sat condicet; sed potestas civilis solum attendit ad bonum politicum.

ARTICULUS TERTIUS

*De lego pœnali, an possit obligare ad pœnam ipso facta
incurrendam.*

148 *E*n pena est illa, in qua transgressoribus illius aliqua imponitur pena, & in hoc differt a lege propter præceptiva, quod per istam aliquid præcipitur, vel prohibetur, nulla apposita transgressoribus pena. Et quidem de facto conflat, plures extare leges penales a legislatoribus humanis editas, non solum Ecclesiasticis aliquid præcipientes, vel prohibentes sub pena excommunicationis, vel fulpunctionis, privationis, in-

150 Tertia sententia media inter relatas extremas cum distinctione procedit, licet non eodem modo ejus sequentes re-

declarant. Aliqui enim dicunt leges penales, sive Ecclesiasticas, sive Civiles, quando sunt de penis privatiis, seu in mera privatione consentibus, ut sunt, v. g. privatio officii, vocis, loci, &c. obligari utique ante Iudicis sententiam. Quando vero sunt de penis positivis, scilicet si aliquam actionem postquam ipsius delinquenter requirebitur, ut sint fulminatio pecuniarum, exilium, membrum mortalia, & similes non obligare. Ratio est, quia lex penalium, quatenus penalium est, non obligat transgressorem ad penam infligendam, sed tantum ad tolerandam; ergo transgressor fibi penam infligere non tenetur, quia executionem requirit, sed Iudicis sententiam experire potest, teneatur tamen fusuram penam, quia executio-

fententiam incurritur. Et talium legum poenitium statutum valde utille, & expeditius fuit ad bonum commune, & coercendam delicta, quia plura sunt delicta, quia Iudex punire non potest, eo quod iuridice non cognoscat, licet etiam in exteriori consistant actu; ut in hujusmodi delicta non remanerent impunita, consentaneum fuit, ut transgressores per legem obligarentur ad aliquid penam ferendam ante Iudicis sententiam. Non fuit tamen consentaneum, quod omnis lex ad poenam incurrandam obligaret ante Iudicis sententiam, ut nullum delictum maneret impunitum, hoc enim nimis rigidum est, quia ut statim dicimus, sunt aliquae penae culpis proportionatae, quas non decet hominem in se ipsum exercere.

care poterit, tenetur, & non habere peccatum, quia factum non requirit, quia tunc non opus est sententia Iudicis. Ita Catejanus, Bannez, Medina, Valentia, Arragon, Contradis, & plures alii tam ex Theologis, quam ex Juristis. Verum hic descendit modus, & hac regula aliis non placet, quia ut infat Averba q. 96. sec. 3. aliqui in pena in fola cælestiæ confitentes, & privationes non possent ipso facto imponi utpropter abstinentia ab omni cibo, & ex alia parte aliique peccata in propria operatione confitentes possunt sic imponi, ut aliqua pecunia solutio, aliqua levius sibi ipsius flagellatio, & plus acerbe interdum, & austera sunt quædam graves penas in fola privatione confitentes, quā fin alia quædam confitentes in propria aliqua actione, & plerumque libenter eligenter quis aliquod sibi incommodum facere, quā à quibusdam operibus cæstare, & abstinere, unde in hac re attendit debet aquitas, & disproprio humanae conditioni accommodata, atque idē non est simpliciter regula illa sufficienda, & approbanda. Quare hanc aliam regulam statuimus universalem, quod quando lex penalis, five fit de pena privativa, five de positiva, statuit, penam non valde gravem, & difficultem, sed moderatam, obliget etiam ante Ju-
153 Si vero de peccatis secundi generis sit sermo, quæ, scilicet, bonis naturalibus privant, & requirunt inflictionem, seu executionem quamdam activam, non inveniuntur ipso facto, quare personæ contra haec legem delinquentes non tenetur ad tales penas legis subiecti autem Iudicis sententiam, immo nec ante ipsius sententia executionem, non enim graves, & notabilis penas possunt humanæ leges sic injungere, ut delinqüentes ex se deberet in conscientia eas exercere, ut v.g. se occidere, se ipsum publice, & cum infamia flagellare, sibi manum abscondere, & alia hujusmodi, quinimum nec etiam ex sententia Iudicis tenetur delinquens in seipso tales penas exequi, unde qui sunt ad suspensus damnati, non se debent ex cala proceri, sed expeditare donec a tortore proinciantur, & ratio sit, quia nunquam est intentio legislatoris ut res obligare, ut in seipsum sit executor in penis gravibus, & notabilibus, cum hoc atrocitatem sapiat, quia natura abhorret, ut quod quis si executor penæ mortis in seipsum, five mutilationis membris, carcerationis, & similiam. Non tamen autem dixi in penis gravibus, & notabilibus, quia non videtur esse deinceps poros, ut le-

gravem, & cunctis rebus, quae ex eo, & sicut est in iudicis sententiam, fecis vero quando statuit penam aliquam gravem, & acerbam. Ita Suarez, Vaquez, Bonacina, Caspensis, Beccanus, Averfa, Amicus, & plures alii Doctores, qui opinio est communio, & probabilitas, quia quod simpliciter posse lex transfigerentur obligare, ut ipso facto debet per se aliquid penam afflumere, pater ex usu ipsa tamen humanarum legum, & etiam valde utile, & expediens ad bonum communione, & ad coercenda delicta, modo tamen intra terminos humanae aquitatis convenienti, injungendo scilicet penas moderatas, de quibus loquimur, five privative sint, five positive.

15. Pro maiorum declaratione hujus dicendi modi advertendum est, tria esse pugnarum temporalium genera, quadam enim & iolum privata bonis temporibus feu civilibus, ut pecunias, & aliquid fortis bonis, quadam vero privata bonis naturalibus, ut carceratio, fustigatio, exilium, relegatio in tristitudinem, & ultimum supplicium; quadam tandem solis spirituibus bonis privatis, ut excommunicatio, quæ excommunicatum prius ecclesiæ fugitius, fideliū confortio, sollicitudo, & iustitia, fortis bonis, suspicio, irregularitas, & similes; inter eas pugna hot intercesserunt, quod post tertii generis in qua pugnatio, & passione confluerit, ut patet in excommunicatione, que bonis recentibus excommunicati pugna secundi generis quadam requirunt actionem, ten executionem activam, qua infligantur; pana deinde primi generis sunt velut in medietate, quamvis enim activam quantum ad executionem requirant, ut v.g. dare elemosynam, jejunare, &c. cum tamen sine pugna mediores, proinde persona condemnata possint eas per se abligare gravem incommode executioni mandare, id est dicuntur esse mediae, & partum in executione, partim in passione confidere.

16. Varias autem predicti Doctores regulas alignant unde digno posse legem humanam fatimam iudicis sententiam ad pugnam subeundam obligare, præterea vero Amicus dicit, sec. 11. Caspensis dis. 5, sec. 1. Arrig. dis. 21 sec. 6. fed ut breviter, & non obstat, ut legislator injungere posset aliquam faciem, & moderatam penam, quam delinqüens ex se in conscientia debet exercere, ut pote secreteam, & levem flagellationem in ipsius, & in pectoralibus Religiosorum extant regulæ, particulares, tali pacto injungentes, & taxantes qualia hujusmodi penitentias, & disciplinas, quæ optimè à parte ipsa pugna possunt, qui hoc modo in seipsum favore non conseruat, præterea cum tales pugnitiae sint potius beneficia, quam supplicia, & medicina potius, quam pugna. Demum si loquamur de pugnis primi generis, quæ partim in actione, partim in passione consistunt, potest etiam lex penalism ad tales pugnas subeundas obligare definitum est, & ante iudicis sententiam, quæ est refutatio fructuum perceptorum, elemosynam, jejunium, & alia similes sic inter leges Ecclesiasticas inveniuntur illæ, que Clericis beneficiariis horas Canonicas non recitantibus aut non residentibus, quando debent, injungunt, ut solvant, ac restituunt fructus perceptos, pro rata parte temporis, quo officium non recitat, idque ipso facto ante iudicis sententiam ex Bulla Leonis X. fess. 10. Concil. Lateran. De fughis autem his penit agere spectat ad particulares tractatus. Ex qua doctrina facile satisficeri potest rationibus utriusque sententia extrema, eaque aliqui modo in vicem conciliari. Ita Cajetanus, Medina, Navorius, Azorius, Suarez, Ariaga, Montchens, Salas, Beccanus, Hacquetus, Averfa, Caspensis, Amicus, & ali paucis contra Covar, Panorm, Vaquez, & Lorcan, Sylvester, Conrad, Caspensis, & alios quoddam, & est communio in Scholis.

17. Varias autem predicti Doctores regulas alignant unde digno posse legem humanam fatimam iudicis sententiam ad pugnam subeundam obligare, præterea vero Amicus dicit, sec. 11. Caspensis dis. 5, sec. 1. Arrig. dis. 21 sec. 6. fed ut breviter, & non obstat, ut legislator injungere posset aliquam faciem, & moderatam penam, quam delinqüens ex se in conscientia debet exercere, ut pote secreteam, & levem flagellationem in ipsius, & in pectoralibus Religiosorum extant regulæ, particulares, tali pacto injungentes, & taxantes qualia hujusmodi penitentias, & disciplinas, quæ optimè à parte ipsa pugna possunt, qui hoc modo in seipsum favore non conseruat, præterea cum tales pugnitiae sint potius beneficia, quam supplicia, & medicina potius, quam pugna. Demum si loquamur de pugnis primi generis, quæ partim in actione, partim in passione consistunt, potest etiam lex penalism ad tales pugnas subeundas obligare definitum est, & ante iudicis sententiam, quæ est refutatio fructuum perceptorum, elemosynam, jejunium, & alia similes sic inter leges Ecclesiasticas inveniuntur illæ, que Clericis beneficiariis horas Canonicas non recitantibus aut non residentibus, quando debent, injungunt, ut solvant, ac restituunt fructus perceptos, pro rata parte temporis, quo officium non recitat, idque ipso facto ante iudicis sententiam ex Bulla Leonis X. fess. 10. Concil. Lateran. De fughis autem his penit agere spectat ad particulares tractatus. Ex qua doctrina facile satisficeri potest rationibus utriusque sententia extrema, eaque aliqui modo in vicem conciliari. Ita Cajetanus, Medina, Navorius, Azorius, Suarez, Ariaga, Montchens, Salas, Beccanus, Hacquetus, Averfa, Caspensis, Amicus, & ali paucis contra Covar, Panorm, Vaquez, & Lorcan, Sylvester, Conrad, Caspensis, & alios quoddam, & est communio in Scholis.

15. Itaque si loquamur de penis tertii generis, quæ in sola
passione, & privatione bonorum spiritualium constitutis, potest
lex humanæ obligare transgressorum ad panem subeundam ante
Judicis sententiam; unde Ecclesiasticæ censuras excommunicati-
onis, interdicti, & suspensiōnēs debet delinquis statim
observeas cessando, & ablinendo ad operationibus per tales
censuras prohibitis, quando lex dicit, ipso facto, vel eo ipso,
vel iusto iure, vel ab eis alia declaratione, vel ante sententiam,
aliò finito modo intentionem legislatoris fatis explicante,
quod si ha clausile non apponatur, delinquens non statim ex
iure legis tales censuras incurveret. Præterea alias quadam inha-
biliteris, & privationes delinquis incurrit, si lex similibus lo-
quens modis id explicet; unde Ecclesia per suas leges canonici-
cas statuit impedimenta quadam matrimonio contractū di-
rimientia, ut in matrimonio clandestino, & in gradibus con-
fanguinitatis, & affinitatis usque ad quartum gradum inclusi-
ve, in quibus perfonz ipso facto redditum inhabiles ad matrimo-
niūm contrahendimus quod per legem Canonicam deter-
nitur, & statutum etiam per legem pœnales statu potest; ergo
haec persona inhabilitatis, qua in privatione consistit, & inhabili-
tate matrimonii contrahendi, ipso facto ante ullam Judicis

Quæstio V. Articulus IV.

nam antè Judicis sententiam subeundam: non solum sunt attendenda verba legis, sed etiam communis sensus, & explicatio Doctorum, praxis, & confutatio, nec non gravitas, & acerbitas poenæ, ut bene notavit Amicus l.c. nam eadem verba in una lege postea juxta communem sensum Doctorum, & receptionem confutendum, non eam important ipso factum statim incurrandi; In alia vero ad mitigandam poenam acerbitatem juxta eundem communem Doctorum sensum, & receptionem confutendum significari perant subeundam post Judicis sententiam.

non potest; Ita Suarez, Bonacina, Caspensis, Amicus, Averfa, & ali communiter. Hoc tamen ultimum nonnulli etiam nimis rigidum, & durum sentent, unde non putant instare lumen obligacionem in conscientia ipsi reo, sed solum in cuncta Ministeria justitiae; ut caute custodiant reos dannatos ad tales poenæ, ut ad tritemes, vel ad perpetuum carcere, ne suavit illos fugere; & sic praeterit lente Suarez lib. 5. cap. 10. & Averfa quæst. 95. fct. 4. in fine, & mihi quodque mitius, & probabilius videtur.

ARTICULUS QUARTUS.

De lege irritatoria, & quam vim obligandi habent.

L Ex irritatoria, sed irritans ea vocatur, que non so-
lum prohibet aliquem actum, sed etiam illum inabilitat,
& casat ut dicendo sit invalidus, irritus, vel nullius si-
momenti, efficiat, valoris, vel carens robore punitur. **O.** Hoc
est communis notio, & descriptio legis irritantis ut paulus doc-
ent Doctores in *L. alias legibus de regulis juris, & cap.
de aliis legibus*. Cod. civ. in 6. etenim inter actus humanis legibus
dirigibiliis aliqui sunt, qui non solam in esse physico confide-
rantur, sed etiam in quodam esse morali, sub quo dicuntur esse
validi, & fieri quibundam condit' omibus iuratis, alias decla-
rantur nulli, & invalidi. & tales sunt contractus, qui per con-
sensum mutuum contrahentur sunt, ut emplo, & familiæ etiam qui-
dam illi actus, qui ex unius tantum voluntate dependent, ut
castrenses, reges, concubinae, &c. **C**irca hanc sententiam

testamentum, votum, præceptionem, & similes. Circa hanc materiam aliquæ occurruunt difficultates breviter in præsenti articulo examinanda.

Prima Difficultas est; An lex humana circa tales actus non solum habeat vim praincipienti, aut prohibendi, & puniendo, ut si prædictum est, fed etiam amandandi, & irritandi, statuerit de scilicet, ut illudcaecis, qui non sunt quibusdam servatis conditionibus, ut contra ipsius legis formam, fini nulli, & invadili, ut v. g. tale matrimonium, vel testamentum, sit nullum, & irritum, talibus conditionibus non servatis, & se declarari & dubitatio currit in eis, quo alioqui feliciter lege humana tales actus effecti per se ratus, & validus. Ratio dubitandi est, quia hoc videtur contra ius naturae, sicut idem secundum illud aliquatenus contracruis aliud sunt, nam vir, & foemina de jure naturae facultatem habent matrimonium inter se contrahendi, & possidens sua bona voluntate habet ea relinquendi cui magis libertus; ergo si lex humana statuat, quod in tali eis, in quo aliquoq[ue] de iure naturae valere, tales matrimonium, vel matrimonium sive irritum, & nullum, faciet contra ius naturae, ad quod lex humana pertingere negat.

sent; nam cum validitas sit quidam moralis status operis ex Humanis ordinacionibus, ac dispositionibus dependens, utique potest legislator ad validitatem contractus lexis requirere conditiones, quibus deficitur nullius fit roboretur. Néque id est contra ius naturae, quia leges humanæ contractus irritant.

contra ius naturae; quia leges humanae contractus irritantur alicuius iure naturali validos non praecipio legis naturalis dero-
gan; sed tantum permissionis; sicut in superioribus de iure
gentium dicebamus, quo introducitur divisio; & proprietates
reum, ac proinde subest etiam communias, que quidem iure
naturali praecipia non erat, sed tantum permisa; sic partitio
in proposito cum ius naturae tales contractus non praecipi-
antur, sed tantum permituntur, id est lex humanae filios annulare potest
quibusdam non fervitas conditionibus boni communis necessi-
tatis, vel saltem expeditius; neque id est contra ius naturae
ratio positive sicut contra ius naturae non est, quod Princeps ven-
tit id, quod aliquis non erat illicitum, sed indifferens, aut
principiis id, quod aliquis debitus non erat.

Mæstrij Thugelot Moral-